
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 8 NOVEMBRE 2022, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA 
CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, STEFANIA SILINGARDI 
e ANDREA VIOLI.   
Si dà atto che il Consigliere avv. Giuseppe Seidenari  entra alle ore 17.  
Assente giustificata l’avv. OTTAVIA MALAGOLI.   
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25.10.2022; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 25 ottobre 2022, Il Consiglio ne approva all’unanimità il 
testo. 
 

PUNTI N. 2, 3 E 4 – REL. AVV. REATTI 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
 
A. SANDIE CAGNAZZO – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI LAUREANDI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la studentessa SANDIE CAGNAZZO, nata a Poggiardo (LE)   il  
12/06/1998, cod. fisc.  CGNSND98H52G751A, iscritta all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree 
Magistrali in Giurisprudenza  presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, ha presentato 
domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo svolgimento della pratica ex 
art. 41, co. 6, lett. d), legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- vista la convenzione n. 86499 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in data 
31/05/2022; 
- visto l’art. 41, co. 6, lett. d), legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere l’istanza della studentessa SANDIE CAGNAZZO   di iscrizione anticipata nel Registro 
Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal Registro 
dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 mesi dal termine 
del tirocinio anticipato, l’interessata non abbia conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza 



2 
 

LMG-01 e qualora la stessa non esibisca il certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
B. DOTT. GIULIO NICOTRA – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTGRO PRATICANTI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che il dottor GIULIO NICOTRA,  nato a Cinquefrondi (RC) il  
03/04/2000, cod. fisc.  NCTGLI00D03C710M, laureato in Giurisprudenza il  05/10/2022 ha presentato 
domanda per essere iscritto nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e considerato che l’istante 
non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere il dottor GIULIO NICOTRA  nel Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale 
di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
C. DOTT.RI MARSILDA JEZERCA - RICCARDO PRANDINI – DOMANDE DI ABILITAZIONE AL 

PATROCINIO SOSTITUTIVO 

 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che  i dottori 
 
MARSILDA JESERCA, nata in Albania    il  17/06/1997, cod. fisc. JZRMSL97H57Z100A, domiciliata presso lo studio 
dell’avv. Tommaso Rotella, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati con delibera in data 19/10/2021 e  
 
RICCARDO PRANDINI, nato a Mirandola (MO) il 09/02/1997, cod. fisc. PRNRCR97B09F240N, domiciliato presso 
lo studio dell’avv. Rossana Zanardi, già iscritto al Registro Praticanti Avvocati con delibera in data 13/01/2022 
 
hanno chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012, producendo i 
prescritti documenti. 
 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; udita la relazione del  
Consigliere Segretario; ritenuto che i richiedenti hanno svolto il periodo di pratica previsto dalla legge, hanno 
sostenuto positivamente il colloquio di accertamento della pratica e non risultano trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere i dottori MARSILDA JEZERCA e RICCARDO PRANDINI  al patrocinio sostitutivo, disponendo che 
prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 

 
D. AVV.TI NICOLO’ NADALINI – GIULIA TESTA – DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 
NICOLO’ NADALINI, nato a Pavullo n/F. (MO) l’11/11/1995, cod. fisc. NDLNCL95S11G393U, e 
 



3 
 

GIULIA TESTA, nata a Castel San Giovanni (PC) l’08/02/1992, cod. fisc. TSTGLI92B48C261T, 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione producendo i prescritti 
documenti. 
Il Consiglio, viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i documenti ad esse allegati; udita la relazione 
del Consigliere Segretario; ritenuto che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in 
possesso dei requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni della 
legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dottori NICOLO’ NADALINI e GIULIA TESTA   nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge. Si delibera inoltre la cancellazione dei 
medesimi dottori Nicolò Nadalini e Giulia Testa  dal Registro Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo 
tenuto da questo Consiglio. 

 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
 
A. DOTT.SSA MATILDE NEGRO – MARIA GIANNA SASSI – GERJOLA SHEHAJ - DOMANDE DI 

CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio, viste le domande presentate dalle dottoresse 
 
MATILDE NEGRO, nata a Forlì (FC) il 02/07/1993,  cod. fisc. NGRMLD93L42D704P,   
 
MARIA GIANNA SASSI, nata a Montreal (Canada) il 13/04/1964, cod. fisc. SSSMGN64D53Z401Y e 
 
GERJOLA SHEHAJ, nata a Durazzo (Albania) l’11/05/1992, cod. fisc. SHHGJL92E51Z100H, 
 
che chiedono di essere cancellate dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  delle dott.sse MATILDE NEGRO, MARIA GIANNA 
SASSI e GERJOLA SHEHAJ dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
4. DOTT. FEDERICO BERTACCHI -  DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA 
PARZIALE   
 
Il COA, vista la richiesta del dott. Federico Bertacchi, nato a Bolzano il 15/07/1988, delibera di 
rilasciare il certificato di compiuta pratica parziale per il periodo dall’01/03/2022 all’01/09/2022, 
come semestre di tirocinio anticipato ex art. 41, co.6, lett.d), L.247/2012, e dal 12/10/2022 al 
28/10/2022,  come periodo di tirocinio svolto dal Praticante Avvocato, a seguito di iscrizione al  
Registro Praticanti. 
 
5. AVV. OLIVIA PINI – DOMANDA DI PASSAGGIO DALL’ALBO ORDINARIO ALL’ELENCO SPECIALE 
DEI DOCENTI E RICERCATORI UNIVERSITARI A TEMPO PIENO - REL. AVV. BOCCHI; 
 



4 
 

Il COA , letta la domanda presentata dall’avv. Olivia Pini e considerato il disposto dell’art. 19 co.2 
L.247/2012, sospende il procedimento per richiedere chiarimenti. 
 
6. DOTT. LORENZO CARUSO – INTERRUZIONE PRATICA FORENSE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera di richiedere chiarimenti circa i motivi dell'interruzione del tirocinio forense. 
 
7. COLLOQUI DELLA PRATICA DA FISSARE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Si assegnano n. 12 libretti della pratica ai Consiglieri avv.ti Mariani, Silingardi e Violi per i colloqui di 
verifica del tirocinio. 
 
8. DOTT.SSA KETTY CUOGHI – ESECUZIONE DEL PROVVEDIMENTO DI CANCELLAZIONE – REL. AVV. 
BOCCHI 
 
ll Consiglio,  
 
-vista la delibera di questo Consiglio in data 13.09.22, notificata alla dott.ssa KETTY CUOGHI in data 
29.09.22; 
-preso atto che la dott.ssa Cuoghi non ha inviato osservazioni e/o allegazioni, a seguito della notifica; 
-letto  l’art.17 Legge 247/2012; 

delibera 
 

la cancellazione della dott.ssa KETTY CUOGHI, nata a Modena il 12/08/1969, C.F. 
CGHKTY69M52F257E,  dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio dell’Ordine.  
Manda alla segreteria per la notifica alla dott.ssa Ketty Cuoghi  ai sensi di legge. 
 
9. STA – CNF  SENTENZA  N. 109 –  DEL 25.06.2022 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione.  
Il COA, vista la sentenza del CNF n.109 del 25.96.2022;  
considerato che le società iscritte come “S.T.P.” all’elenco tenuto da questo Consiglio di cui all’art.15 
co.1, lett.l),  della L.247/2012, sono state costituite nel rispetto della normativa precedente; 
valutato non trattarsi di nuova iscrizione; 
non ritiene applicabile la disciplina sopravvenuta sulla denominazione essenziale “società tra 
avvocati”. 
 
10. DOMANDA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO 
STATO – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. Patrizio Travaglia,  
ritenuto che il richiedente sia in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 



5 
 

- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. Patrizio Travaglia,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 

--- 
Il Consiglio, con riferimento alla richiesta presentata dall’avv. Sara Calzolari in data odierna, delibera 
di comunicare alla stessa che per l’inserimento in elenco è necessaria l’iscrizione all’Albo degli 
Avvocati per almeno due anni, non rilevando l'iscrizione ai registri. 
 
11. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL. AVV.TI GOLDONI E REATTI E 
RUDI; 
 
omissis – N. 265/2022 -  REL. AVV. GOLDONI 
 
omissis 
 
REL. AVV REATTI 
 
omissis– N. 233/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 229/2022 
 
Si rinvia alla prossima seduta, in attesa della documentazione richiesta. 
 
omissis – N. 306/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 307/2022 

 
Si rinvia alla prossima seduta, in attesa della documentazione mancante.  
 
omissis – N. 308/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 309/2022 

 
Si rinvia alla prossima seduta, in attesa della documentazione mancante.  
 
omissis – N. 310/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 311/2022 

 



6 
 

omissis 
 
omissis – N. 312/2022 

 
Si rinvia alla prossima seduta, in attesa della documentazione mancante.  
 
omissis – N. 313/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 314/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 315/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. RUDI 
 
omissis – N. 316/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 317/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 318/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 319/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 320/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 321/2022 

 
Si rinvia alla prossima seduta, in attesa della documentazione mancante.  
 
12. FORMAZIONE – REL. AVV. CORRADINI; 
RICHIIESTA RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. LUCA BARBARI 



7 
 

 
Vista la richiesta dell’avv. Luca Barbari del 07/11/2022, il COA delibera di riconoscere n. 6 crediti 
formativi per la partecipazione in qualità di relatore al seminario sul nuovo Diritto del Terzo Settore, 
organizzato dal Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, 
svoltosi dal 17 ottobre al 4 novembre 2022.  
 
AVV. VALERIA BORTOLOTTI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Valeria Bortolotti del 04/11/2022, il COA delibera di riconoscere: 
- n. 8 crediti formativi per la partecipazione al corso per Auditor / Lead Auditor e Consulente ESG-

SDGS, tenutosi nel febbraio 2022; 
- n. 2 crediti formativi per la partecipazione al corso DPO _ Corso di autodifesa per Responsabile 

della protezione dati, tenutosi il 27/04/2022; 
- n. 5 crediti formativi per la partecipazione al corso Cybersecurity tenutosi da gennaio a marzo 

2022. 
 
RICHIESTA ACCREDITAMENTO 

 
CPO – CUP MODENA E REGIONALE – LE DISCRIMINAZIONI E LA VIOLENZA SULLE DONNE: COME 
PREVENIRE E PROTEGGERE – NOVITA’ – WEBINAR 2/12/2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del CPO del CUP 
di Modena e Regionale del 27/10/2022, contenente richiesta di patrocinio e di attribuzione  di crediti 
formativi per l’incontro che si terrà in modalità webinar il 02/12/2022 dal titolo “Le discriminazioni 
e la violenza sulle donne: come prevenire e proteggere – Novità”; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in 
materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di concedere il patrocinio e l’uso della piattaforma Gestiolex e di attribuire all’incontro sopra indicato 
n. 4 crediti formativi, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno 
l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
Il COA delega a partecipare all’evento il Consigliere avv. Pellegrini. 
 
ESONERI 
 
omissis 
 
13. RICHIESTA PERMANENZA ELENCO DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 
 
GIULIA GIUSTI 
 
Vista la richiesta presentata dall’avv. Giulia Giusti per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco 
Unico Nazionale dei difensori d’ufficio, il COA delibera di rinviarne l’esame in attesa di chiarimenti 
sulla formazione obbligatoria relativa all’anno 2021. 
 



8 
 

ANDREA AGUZZOLI – ANNA BARBIERI – GIOVANNI CASARA – MICHELE CORRADI – LUCA LUGARI – 
ANDREA MATTIOLI – ARMANDO MECCARIELLO – CLAUDIO NATALI – BARBARA PINI  
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Andrea Aguzzoli, Anna Barbieri, Giovanni Casara, 
Michele Corradi, Luca Lugari, Andrea Mattioli, Armando Meccariello, Claudio Natali e Barbara Pini, 
per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del 
Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera 
di esprimere parere favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti 
Andrea Aguzzoli, Anna Barbieri, Giovanni Casara, Michele Corradi, Luca Lugari, Andrea Mattioli, 
Armando Meccariello, Claudio Natali e Barbara Pini. 
 
Si anticipa la trattazione del punto 23 all’ordine del giorno. 
 
23.SEGNALAZIONE omissis – REL.AVV.CORRADINI 
 
La Consigliera avv. Corradini riferisce della questione.  
Il COA delibera di trasmettere la documentazione rilasciata (ordinanza di custodia cautelare, verbale 
di perquisizione e sequestro) al COA di Vibo Valentia per i provvedimenti di competenza. 
 
La Consigliera avv. Corradini alle ore 16,45 si allontana dalla seduta. 
 
Si anticipa la trattazione del punto 16 all’ordine del giorno. 
 
16.UFFICIO AVVOCATURA UNICA – CNF RISPOSTA AL QUESITO – REL.AVV.FREGNI 
 
Il Consigliere avv. Giorgio Fregni riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera di trasmettere il parere CNF del 17/10/2022 al Capo di Gabinetto della Provincia 
di Modena, dott. Luca Gozzoli. 
 
14. BANDO COA – COMMISSIONE ESAMINATRICE – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio, a parziale modifica della delibera assunta in data 25/10/2022, visto l’art.35 co.3 lett.e) 
del D.Lgs.n.165/2001, delibera di sostituire l’avv. Lucia Bocchi con l’avv. Uber Trevisi, quale membro 
della Commissione esaminatrice.  
 
15. APPLICATIVO VOLTURA 2.0 – PROPOSTA CONVENZIONE CON AGENZIA DELLE ENTRATE – REL. 
AVV. RUDI; 
 
Il Consigliere avv. Jurij Rudi riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera di aderire alla convenzione con l’Agenzia delle Entrate per l’utilizzo 
dell’applicativo Voltura 2.0 e di darne successiva comunicazione agli iscritti. 
 
16. UFFICIO AVVOCATURA UNICA  - CNF RISPOSTA AL QUESITO – REL. AVV. FREGNI; 
 
Punto già trattato. 
 



9 
 

17. omissis – RICHIESTA DI VALUTAZIONE IN MERITO AI PARAMETRI TARIFFARI APPLICABILI – REL. 
AVV. SEIDENARI; 
 
Il Vice Presidente avv. Previdi, in sostituzione del Consigliere avv. Seidenari, riferisce della questione. 
Si delega il Vice Presidente avv. Previdi e il Consigliere avv. Seidenari a riscontrare la richiesta, 
richiamando i principi espressi dalla Suprema Corte in materia. 
 
18. CONVOCAZIONE DELLA XXVI ASSEMBLEA DEL COORDINAMENTO DELLA CONCILIAZIONE 
FORENSE – MILANO 17 – 18 NOVEMBRE 2022; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio delega gli avv.ti Guglielmo Borelli, Eros Fontanesi e Claudio Perrucci a partecipare alla 
XXVI Assemblea del Coordinamento della Conciliazione Forense, che si terrà a Milano il 17 e 18 
novembre 2022. 
 
19. TC omissis – REL. AVV.TI FREGNI E PELLEGRINI; 
 
omissis 
 
20. TC omissis – REL. AVV.TI COLOMBA E PIUBELLO; 
 
I Consiglieri avv.ti  Katia Piubello e Vittorio Colomba riferiscono della questione e, in particolare, 
dell'esito positivo del Tentativo di Conciliazione, tenutosi in data 28/10/2022. 
Il Consiglio delibera di archiviare il  procedimento n. 18/2022 per intervenuta conciliazione tra le 
parti. 
 
Si anticipa la trattazione del seguente punto all’odg (sub n.33):  
 

UNIMORE - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA – RIUNIONE 2.11.22 REL. AVV. GOLDONI; 
 
La Consigliera avv. Daniela Goldoni riferisce della questione e dell'invito del Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia a proporre seminari aventi ad 
oggetto argomenti di interesse, per la professione forense.  
Il Consiglio si riserva di organizzare ulteriore ciclo di incontri per la prossima primavera. 
 
Si anticipa inoltre la trattazione del seguente punto (sub varie): 
 
  INIZIATIVA DEL 14/11/2022 DONNE IRANIANE (PAOLA CERULLO)  – REL. GOLDONI 
 
La Consigliera avv. Goldoni riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera di aderire a titolo gratuito e di diffondere l'iniziativa tra gli iscritti. 
 
Alle ore 17,10 la Consigliera avv.Goldoni si allontana dalla seduta. 
 
21. TC omissis – REL. AVV. VIOLI; 
 
Il Tesoriere Violi riferisce della questione.  



10 
 

Il Consiglio dispone il  Tentativo di Conciliazione e all'uopo incarica i Consiglieri avv.ti Andrea Violi e 
Dolores Reatti. 
 
22. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce delle deduzioni  depositate omissis.  
Il Consiglio delibera di avviare un Tentativo di Conciliazione, all'uopo nominando i Consiglieri avv.ti 
Roberto Mariani e Claudio Previdi. 
 
Alle ore 17,20 la Consigliera avv.Piubello si allontana dalla seduta. 
 
23. SEGNALAZIONE DELLA GUARDIA DI FINANZA DI BOLOGNA VS AVV. DOMENICO ARENA DEL 
FORO DI VIBO VALENTIA – REL. AVV. CORRADINI; 
Punto già trattato. 
 
 
24. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
25. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Si rinvia in attesa del riscontro omissis alla richiesta del Presidente avv.Mariani. 
 
26. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Si incarica l’avv. Mariani di chiedere informazioni omissis, rinviando alla prossima seduta. 
 
27. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
28. ASSOCIAZIONE AVVOCATI- RIFERIMENTO ARTICOLO GAZZETTA DI MODENA – REL. AVV. 
COLOMBA; 
 
Il Consigliere avv. Vittorio Colomba sui fatti in oggetto.  
Il Consiglio discute ampiamente sul contenuto dell’art. 37 del codice deontologico (divieto di 
accaparramento di clientela) e delibera di programmare un evento sull’argomento,  nell’ambito del 
programma di formazione deontologica per gli iscritti.  
 
29. SEGNALAZIONE omissis – VOLANTINO AVVOCATI CONSULENTI IN QUARTIERE – REL. AVV. 
MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il COA incarica l’avv. Lucia Bocchi di assumere informazioni presso il COA di Bologna sull’associazione 
a cui è riferibile il volantino, che, per quanto si apprende dalle notizie in rete, ha sede a Bologna. 



11 
 

 
30. SEGNALAZIONE DELLA RETE NAZIONALE VS ASSOCIAZIONE ASSOTUTELATI PER PUBBLICITÀ 
VOLTA ALL’ACCAPARRAMENTO DELLA CLIENTELA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il COA incarica l'avv. Lucia Bocchi di approfondire la segnalazione della Rete nazionale forense. 
 
31. CONGUAGLIO CONTRIBUTI AL CDD ANNI 2019/2021 E ACCONTO 2022 – REL. AVV. VIOLI; 
 
Il Tesoriere Violi riferisce della questione.  
Il COA delibera di approvare la spesa a saldo del triennio indicato, con espressa richiesta da inviare 
al COA distrettuale, competente per materia, di richiedere il contributo annualmente per consentire 
al COA di valutare adeguatamente l’appostazione nei bilanci annuali.   
Si incarica il Presidente di inoltrare la richiesta in sede URCOFER.  
 
32. OIAD / MOZIONE A SOSTEGNO DEGLI AVVOCATI TURCHI (PROCESSO CHD) – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della richiesta di contributo economico pervenuta   
dall’avv. Fausto Gianelli, presente in Turchia nella qualità di componente dell’osservatorio 
internazionale sul processo nei confronti degli avvocati turchi giunto alla fase decisionale.   
Il COA delibera di devolvere un contributo di euro 500,00 a sostegno delle attività di missione, 
interpretariato etc., nel processo CHD, richiedendo un riscontro sull’attività che sarà svolta, previa 
indicazione del beneficiario della somma. 
 
33. TRIBUNALE E PROCURA - AGGIORNAMENTI: 

OSSERVATORIO CIVILE 2/11/22 – REL.RI AVV. MARIANI E ALTRI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani e gli altri Consiglieri partecipanti alla riunione dell’osservatorio 
relazionano su contenuto della riunione.  
In particolare, sul numero dei procedimenti trattati dalle sezioni civili del Tribunale di Modena, 
ritenuti soddisfacenti, come da  relazione inviata in data 11/10/22 dal Presidente al Presidente della 
Corte di Appello di Bologna; sui rimedi proposti per incentivare le procedure di negoziazione assistita 
e  ridurre i tempi di fissazione fra la prima udienza di comparizione e le successive istruttorie,  in 
materia di famiglia; sulla contrazione dei tempi di fissazione della prima udienza nei procedimenti di 
sfratto e sul preannunciato invio di linee guida elaborate dal Tribunale sui trasferimenti immobiliari. 
Ed ancora sull’opportunità di fissare, laddove consentito, le udienze in presenza,  come momento 
essenziale per la tutela piena ed efficace del contradditorio fra le parti processuale. 
Proposta apprezzata dal Presidente del Tribunale, che sarà vagliata alla luce dell’imminente entrata 
in vigore della riforma Cartabia del processo civile e della relativa regolamentazione processuale.  
   
 

TRIBUNALE PER I MINORENNI – RIUNIONE 25.10.22 – REL. AVV. VIOLI; 
 
Il Tesoriere avv. Andrea Violi riferisce della questione. 
Si allega verbale pervenuto dalla cancelleria del Tribunale per i Minorenni in data 7/11/22. 
  

 
UNIMORE - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA – RIUNIONE 2.11.22 REL. AVV. GOLDONI; 



12 
 

 
Punto già trattato. 

 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO CONSIGLIO GIUDIZIARIO- REL. AVV. MARIANI; 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce che nella seduta del 30.09.2022 il Consiglio Giudiziario, a 
maggioranza, ha deliberato la modifica del regolamento attribuendo ai componenti laici il diritto di 
tribuna nelle pratiche riguardanti i magistrati, sino ad ora tenute riservate. 
Il COA ringrazia i delegati distrettuali che si sono fatti promotori di questa significativa modifica 
regolamentare, che riconosce il ruolo dell’avvocatura all’interno dell’organismo nell’attesa 
dell’auspicata modifica dell’ordinamento giudiziario. 

 
OCF  - ELEZIONE DELL’UFFICIO DI COORDINAMENTO – REL. AVV. MARIANI; 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani comunica il risultato della elezione del nuovo ufficio di 
coordinamento dell’OCF.  
 
34. ELEZIONI COA – FISSAZIONE DATA-REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il COA individua come date di svolgimento delle elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine degli 
Avvocati  e del Comitato Pari Opportunità del COA per il quadriennio 2023/2026, ai fini della 
comunicazione alla società incaricata di gestire il  voto elettronico, i giorni 24,25,26 gennaio 2023, 
con rinvio alla prossima seduta per predisporre le delibere previste dalla normativa vigente. 
 
35. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A. VERTENZA omissis 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
B. UNIMORE – ORGANISMO PREPOSTO AL BENESSERE DEGLI ANIMALI – RINNOVO PER IL 

QUADRIENNIO ACCADEMICO 2022-2026 

 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
C. TC omissis 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
D. RIUNIONE DEL COORDINAMENTO NAZIONALE DEGLI OSSERVATORI – BOLOGNA 12 

NOVEMBRE 

 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
E. omissis – RICHIESTA PARERE CONGRUITÀ – REL. PIUBELLO 

 
omissis 



13 
 

 
 
Alle ore 19,30 null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to avv. Lucia Bocchi                                                                            F.to avv. Roberto Mariani 
 


